
 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 1 

  

DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
imprensa@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano 01 – Nº 18 
Sexta-Feira, 26 de março de 2021 

 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
AVISO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO, torna sem efeito a publicação 
da Portaria nº 114/2021, no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul, n° 15, página 1, 
em 23 de março de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 25 de março de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Republica-se por Incorreção 
RESOLUÇÃO Nº 018/2021 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Duílio Jurado Fernandes de Ribas do Rio 
Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RONEY ALBERTO KALISCH para atuar como fiscal do contrato 032/2021 de 
23/02/2021 – SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESA DE MATO GROSSO DO 
SUL – Prestação de serviço de consultoria, instrutória e orientação em gestão de processos, nas áreas de 
desburocratização, compras públicas, sala de empreendedor, lideranças, educação empreendedora e no eixo de 
competitividade Cidade de Negócios. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir data da publicação do contrato.  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de março de 2021. 
 
DUÍLIO JURADO FERNANDES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico   

 
Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 

 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 2 

  
Controladoria Geral do Município 

PARECER DO CONTROLE INTERNO 
Contas Anuais de Gestão FMMA 

 
Ano: 2020 
 
Fundamentação: Resolução TCE-MS Nº 88/2018, Anexo I Resolução Nº 119/2019, Anexo I Resolução 
35/2011 Modelo de Parecer 

 
Em atendimento à exigência da Resolução TCE/MS nº 88 de 03 de outubro de 2018, sua alteração Resolução nº 
119 de 18/12/2019 no que se refere às Contas Anuais de Gestão prestadas pelo  Município de Ribas do Rio 
Pardo - MS, ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, para fins do artigo 70, I, da Constituição 
Federal de 1988, relativas ao exercício de 2020, notadamente no que diz respeito ao cumprimento das disposições 
constitucionais e legais relativas à forma e ao conteúdo dos demonstrativos e demais documentos apresentamos 
a seguir a nossa avaliação nos seguintes termos:  
 
1– Quanto à elaboração dos Demonstrativos Contábeis e de Gestão:  
A prestação de contas, Salvo Melhor Juízo, atendeu os parâmetros da mencionada Instrução, tendo os 
demonstrativos contábeis e de gestão fiscal sido elaborados de acordo com os modelos e orientações definidos 
pela Lei Federal nº. 4.320/1964 Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional e decisões emanadas pelo Tribunal 
de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, representando adequadamente, em seus aspectos relevantes, a 
posição Orçamentária, Financeira e Patrimonial, do Órgão, de acordo com os princípios fundamentais da 
contabilidade.  
 
2- Quanto aos Relatórios  do Controle Interno de Acompanhamento da Gestão 
Informamos que os acompanhamentos e as Atividades do Controle interno, se encontram elencadas no Plano 
Anual de Trabalho e são encaminhadas ao Prefeito Municipal através de Comunicações com recomendações,  
Alertas e de Relatórios de Atividades, que estarão disponibilizados no site da Prefeitura Municipal, em 
Controladoria, o qual se encontra em construção neste momento. 
 
A Controladoria Geral do Município faz recomendações de diversas áreas, através de comunicações incluindo a 
observação de legislações desconhecidas pelos gestores, dos documentos de envios obrigatórios, do cumprimento 
de prazos para envios de prestação de contas, entre outras. 
Os Planos Anuais de Trabalhos dos anos de 2018 a 2021 e os Relatórios de Atividades referentes ao período de 
01 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2020 estão a disposição desta Corte de Contas para analise, onde 
estarão elencados desde recomendações, alertas, inclusive as  dificuldades encontradas para atender a vasta 
demanda de atribuições do Controle Interno, incluindo Setoriais.  
 
3- As demais exigências emanadas das legislações do TCE-MS 
Em razão das analises efetuadas, Salvo Melhor Juízo, concluímos pelo Parecer, favorável a referida gestão. 
O teor deste documento deve ser levado ao conhecimento da Responsável pela Administração para elaboração 
do Pronunciamento do Próprio Gestor.  
O parecer supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas na presente avaliação, nem isenta dos 
encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.  
 
É o parecer. 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 25 de março de 2021. 
 
Maria Celeste Fonseca de Paula 
Controladora Geral do Município  
Portaria 061/2021 
 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 3 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 060/2020 
 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a contratada: TDR INFORMATICA LTDA – 
EPP,  
 
Pregão Presencial n.º 022/2020, Processo Licitatório n.º 029/2020. 
 
OBJETO:Constitui objeto do presente Termo Aditivo, as alterações das seguintes Cláusulas:  Cláusula Terceira: 
Supressão de valores, consistentes em 15% nos primeiros 03 (três) meses e supressão de valores de mais  10% nos 
06 (seis) meses subsequentes,  Cláusula Sexta:  Dotação Orçamentaria e  Cláusula Sétima:  Dos Prazos e 
da Vigência do Contrato n° 060/2020, visando à continuidade na prestação de serviços de empresa especializada 
em desenvolvimento, implantação, treinamento, manutenção, assessoria, licenciamento de sistema de 
computadores, implantação de um sistema de informação em saúde para gestão pública da saúde e afins, assessoria 
em saúde e demais produtos e serviços de forma integrada e com cadastro único de prontuário e dados dos 
pacientes, nas redes pertencentes à Secretária de Saúde deste Município, sendo ESF'S, Hospital Municipal e UBS 
em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, nas condições do edital, 
seus anexos, Proposta de Preços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: exercício de 2021. 
 

Setor 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função Programática 10.20000 – Recurso de ICMS e Transferência - Saúde 
Projeto Atividade 2048 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 
Natureza da Despesa 33903900 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica   
Ficha  195 

 
DA VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, a contar da data da assinatura.   
 
DO VALOR: valor global estimado do presente Termo Aditivo é de R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil e duzentos 
e cinquenta reais). 
 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições não alcançadas pelo presente Termo Aditivo permanecem 
inalteradas.  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 18 de março de 2021.  
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e MÁRCIO BARBOSA DA SILVA, 
representante legal da empresa TDR Informática LTDA-EPP. 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2021 

 
CONTRATO N° 060/2020 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2020, PROCESSO Nº 029/2020.  
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA TDR INFORMATICA LTDA – EPP 
 
Pela presente ORDEM DE SERVIÇO o MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, por intermédio do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AUTORIZA a contratada Empresa TDR INFORMATICA LTDA – 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 4 

  
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.587.070/0001-13, Inscrição Estadual nº 28.324.294-9, a iniciar à execução 
dos serviços no Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
OBJETO: visando à continuidade nos serviços de desenvolvimento, implantação, treinamento, manutenção, 
assessoria, licenciamento de sistema de computadores, implantação de um sistema de informação em saúde para 
gestão pública da saúde e afins, assessoria em saúde e demais produtos e serviços de forma integrada e com 
cadastro único de prontuário e dados dos pacientes, nas redes pertencentes à Secretária de Saúde deste Município, 
sendo ESF'S, Hospital Municipal e UBS em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas 
do Rio Pardo/MS, nas condições do edital, seus anexos, Proposta de Preços. 
VIGENCIA DO CONTRATO: 18/03/2021 a 17/01/2022.  
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais) 
 
DATA DO CONTRATO: 18/03/2021 
RIBAS DO RIO PARDO/MS, 18 de março de 2021. 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e MÁRCIO BARBOSA DA SILVA,  
representante legal da empresa TDR Informática LTDA-EPP.  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 002/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de 
Licitação torna público o resultado da licitação supracitada: 
 
Do Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para a administração pública, 
para contratação de empresa para aquisição de caixas contendo bombons de chocolate. 
 
Da Adjudicação e Homologação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, com suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas 
seguintes condições: 
Empresa Adjudicada e Homologada: BIM CONVENIENCIA - EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
36.837.791/0001-56, com sede na Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 1172, Bairro Jardim Vista Alegre, na 
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, para o item 01, perfazendo o valor total de R$ 34.866,00. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Coordenadoria do Departamento de Licitação 
 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
REAVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 022/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial. 
 
Objeto: Contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada, autorizada pelo Banco Central do Brasil (BCB), 
para operar com EXCLUSIVIDADE os serviços de gerenciamento e processamento da folha de pagamento de 
todos os servidores ativos da Administração Direta do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS. 
 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 5 

  
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, 
Lei Federal n° 8.078/90, Decreto Municipal n.  062/2020 e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 12 de abril de 
2021, às 14h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição 
do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 032/2021 - Registro de 
Preços 

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de 
Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa, sob SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – SRP, para futuras e parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios 
Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - 
MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, 
Lei Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 09 de abril de 
2021, às 08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição 
do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 6 

  
Pregoeiro 
 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2021 - Registro de 
Preços 

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de 
Registro de Preços. 
 
Objeto: Sistema de Registro de Preços – SRP, para futuras e parceladas locações de máquinas (motoniveladora, 
pá carregadeira, espargidor, rolo compactador, vidroacabadora), para suprir as necessidades da Secretaria de Obras 
do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, 
Lei Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 12 de abril de 
2021, às 08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição 
do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de março de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silva 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 
 

1- BASE DE ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
As Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP) foram elaboradas em observância às 
disposições da Lei nº 4.320/64, da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF), às Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público (NBCs TSP), ao Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP) 8º 
edição. 
 
O orçamento para o exercício de 2020 foi aprovado por meio da Lei Orçamentária Anual nº 1168 de 20/12/2019. 
 
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis e contêm informações consideradas 
relevantes, complementares e suplementares àquelas não suficientemente evidenciadas ou não constantes nas 
demonstrações contábeis. 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 7 

  
 
As demonstrações contábeis foram extraídas do Sistema Contábil Quality e incluem os dados da execução 
orçamentária, financeira e patrimonial da Câmara Municipal.  
 
Esta nota explicativa trata das demonstrações: 
 
a) Anexo 12 - Balanço Orçamentário; 
b) Anexo 13 - Balanço  Financeiro; 
c) Anexo 14 - Balanço Patrimonial; 
d) Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais; 
e) Anexo 17 – Demonstrativo da Dívida Flutuante; 
f) Anexo 18 -  Demonstração dos Fluxos de Caixa. 
 
Apresentaremos as demonstrações do exercício financeiro de 2020, coincidindo, por disposição legal, com o ano 
civil, ou seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro.  
 
 
2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS  
 
As políticas contábeis abaixo têm sido adotadas pela Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS para o registro 
das operações e elaboração das demonstrações contábeis: 
 
• As demonstrações contábeis e suas respectivas notas explicativas estão apresentadas com valores expressos 
em reais, que é a moeda funcional do País. 
• As disponibilidades financeiras de caixa são mensuradas ou avaliadas pelo valor original; 
• Os estoques constituem os bens adquiridos e recebidos pelo almoxarifado, cujos valores de custo incluem 
todos os custos de aquisição, bem como outros custos incorridos para trazer os estoques à sua condição e 
localização atuais. São avaliados com base no valor de aquisição e o método de mensuração utilizado é o custo 
médio ponderado de aquisição, conforme inciso III do art. 106 da lei nº 4.320/64.  
• Os gastos de distribuição, administração geral e financeiros são considerados como despesas do período 
em que ocorrerem; 
• O ativo imobilizado é reconhecido com base no valor de aquisição, deduzido de depreciação acumulada. 
• Os itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso. A 
depreciação é calculada pelo método linear, mediante aplicação de taxas que levam em conta a vida útil econômica 
dos bens. 
 
3. Nota 1 – Nota Explicativa da abertura de créditos adicionais 
 
A Lei Orçamentária Anual nº 1168, de 20 de dezembro de 2019, fixou a despesa para a Câmara Municipal de Ribas 
do Rio Pardo/MS em R$ 5.993.334,98 para o exercício de 2020. 
 
No decorrer do exercício foi realizada a abertura de crédito adicional especial através do decreto orçamentário nº 
013 de 02/03/2020 e a abertura de créditos adicionais suplementares por meio dos decretos nº 075 de 01/09/2020, 
nº 094 de 03/11/2020, nº 0104 de 01/12/2020 e nº 0110 de                                                                                                            
31/12/2020, os quais não provocaram nenhum acréscimo no valor global da despesa autorizada, haja vista que 
representaram apenas remanejamentos de dotações orçamentárias. 
 
4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 
4.1 – Nota 2 – Nota Explicativa do Balanço Orçamentário 
 
O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e é composto 
por: 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 8 

  
 
a. Quadro Principal; 
b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados; 
c. Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados. 
 
O Balanço Orçamentário demonstra as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a 
previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo que corresponde ao excesso de 
arrecadação. Demonstra também as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, 
discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas 
liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação. 
 
As tabelas abaixo resumem de forma simplificada os resultados alcançados: 
 
Tabela 1 – Déficit Orçamentário                                                                                                                      R$ 
1,00 
Especificação Valor 
Receitas realizadas 0,00 
Despesas empenhadas 3.774.104,21 
Déficit Orçamentário 3.774.104,21 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Ao confrontarmos as despesas com as receitas orçamentárias o resultado será deficitário uma vez que a Câmara 
Municipal não possui receita, suas despesas são custeadas pelos repasses duodecimais do Poder Executivo.  
 
Tabela 2 – Inscrição de Restos a Pagar Não Processados                                                                         R$ 
1,00 
Especificação Valor 
Despesas empenhadas            3.774.104,21 

(-) Despesas liquidadas 3.774.104,21 
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Tabela 3 - Inscrição de Restos a Pagar Processados                                                                                  R$ 
1,00                                                                                                                                                                  
Especificação Valor 
Despesas liquidadas 3.774.104,21 
(-) Despesas pagas 3.774.104,21 
Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Conforme tabelas acima, as despesas empenhadas totalizaram R$ 3.774.104,21, sendo liquidadas e pagas em sua 
integralidade. 
 
As despesas com pessoal e encargos sociais totalizaram R$ 3.290.069,18. As despesas de custeio R$ 480.975,03 e 
R$ 3.060,00 a título de investimentos. 
 
A sobra orçamentária do exercício foi de R$ 2.219.230,77                                                                                                                                                                                                 
e constitui importância devolvida, no decorrer do exercício, ao Executivo Municipal para consolidação geral das 
contas anuais. 
 
Figura 01 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 9 

  

 
 
5 – BALANÇO FINANCEIRO 
 
5.1 – Nota 3 – Nota Explicativa do Balanço Financeiro 
 
O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início 
do exercício seguinte.  
 
O Balanço Financeiro é composto por um único quadro que evidencia a movimentação financeira, demonstrando: 
 
Tabela 4 – Apuração do saldo em espécie para o exercício seguinte                                                    R$ 1,00                                                                                                     
Saldo em espécie do exercício anterior 1.050,46 
Receitas Orçamentárias 0,00 
Transferências Financeiras Recebidas 5.918.536,59 
Recebimentos extraorçamentários 1.454.579,61 
Despesa Orçamentária 3.774.104,21 
Transferência Financeira Concedida (devolução de duodécimo) 2.144.432,38 
Transferência Financeira Concedida a maior (equivocadamente) 1.050,46 
Pagamentos extraorçamentários 1.454.579,61 
Resultado Financeiro do Exercício 0,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
As movimentações financeiras, realizadas pela Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, foram depositadas em 
instituição financeira oficial, conforme extrato bancário, em observância a Lei Complementar 101/2000, art. 43 e 
§ 3º do art. 164 da Constituição Federal de 1988. 
 
Agência: 4816-X – conta corrente: 18113-7 – Banco do Brasil S/A. 
 
As transferências financeiras recebidas no valor de R$ 5.918.536,59 correspondem aos repasses duodecimais. 
 
5.2 – Nota 4 – Nota Explicativa das Transferências Financeiras Concedidas 
 
As Transferências Financeiras Concedidas, R$ 2.145.482,84, referem-se ao valor do saldo financeiro que o Poder 
Legislativo devolveu ao Executivo quando do encerramento do exercício financeiro.  
 
Convém esclarecer que incluso ao montante de R$ 2.145.482,84 (TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
CONCEDIDAS – BALANÇO FINANCEIRO) encontra-se o valor de R$ 1.050,46, valor este que 
equivocadamente foi repassado a maior à Prefeitura Municipal, na data 30/12/2020. Este valor corresponde a 
saldo em conciliação bancária referente a despesas pendentes de solução dos exercícios de 2014 e 2015 (Parecer 
Juridíco nº 019/2020). Em 31 de Dezembro de 2020, através do ofício nº 148/2020, foi solicitado à Prefeitura 

480.975,03 

3.290.069,18 

2.219.230,77 

3.060,00 

Demonstrativo da Execução Orçamentária e Financeira

 Despesa de Custeio  Despesa com Pessoal  Dev. D.o ao Executivo  investimentos



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 10 

  
Municipal o estorno, porém, a restituição ocorrerá em 2021. O valor correto da devolução do duodécimo, ano de 
2020, corresponde a R$ 2.144.432,38. 
 
5.3 – Nota 5 – Outros Recebimentos/Pagamentos Extraorçamentários 
 
Representam os ingressos não previstos no orçamento e os pagamentos que não precisam se submeter ao processo 
de execução orçamentária. No exercício de 2020 compreendem as contas contábeis 21881010200 – Contribuição 
ao RGPS, 21881010400 – Imposto de Renda Retido na Fonte, 21881010500 – Indenizações e Restituições, 
21881010800 ISS, 21881011000 Pensão Alimentícia, 21881019900 Outros Consignatários, 21881030200 – 
Depósitos para Recursos, 21881990000 – Outros valores restituíveis. O valor dos pagamentos e recebimentos de 
natureza extraorçamentária totalizaram R$ 1.454.579,61. 
 
  Figura 02 

 
 
 
6 – BALANÇO PATRIMONIAL 
 
6.1 – Nota 6 – Nota Explicativa do Balanço Patrimonial   
 
O Balanço Patrimonial evidencia qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial do órgão por meio de 
contas representativas do patrimônio público, bem como os atos potenciais que são registrados em contas de 
compensação (natureza de informação de controle).   
 
Apresenta-se, na tabela seguinte, a situação patrimonial da Câmara Municipal no encerramento do exercício 
financeiro. 
 
Tabela 5 – Síntese do Balanço Patrimonial                                                                                                    R$ 
1,00 
Especificação 2020 2019 
Ativo Circulante 17.095,32 14.456,55 
Ativo Não Circulante 532.692,92 817.707,06 
Passivo Circulante 0,00 0,00 
Passivo Não Circulante 0,00 0,00 
Patrimônio Líquido 549.788,24 832.163,61 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Ativo Circulante 
 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

1Tí
tu

lo
 d

o 
Ei

xo

Título do Eixo

Demonstrativo Financeiro

Transf. Financeira Recebida

Recebimentos Extraorçamentários

Interferências Concedidas (Devolução Duodécimo)

Interf. Fin. Conc. a maior equiv. (Ofício 148/2020)

Pagamento Despesa Orçamentária

Pagamentos Extraorçamentários



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 11 

  
O ativo circulante está representado pelo estoque, no valor de R$ 17.095,32, disponível em almoxarifado no 
encerramento do exercício financeiro. 
 
O maior agrupamento dos bens de consumo no almoxarifado se concentra em materiais de expediente que 
representa 83,44% do valor total do grupo, conforme demonstrado abaixo: 
 
Figura 03 

 
 
Ativo Não Circulante 
 
Na conta imobilizado, em 31/12/2020, a entidade Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo apresentou um saldo 
de R$ 532.692,92, conforme tabela: 
 
Tabela 6 – Ativo Não Circulante - Imobilizado 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 
IMOBILIZADO 
BENS MÓVEIS R$ 
Aparelhos e Equipamentos de comunicação 4.422,00 
Máquinas e equipamentos energéticos 3.653,56 
Máquinas, equipamentos e utensílios agropecuários 1.950,00 
Equipamentos e processamentos de dados 125.941,12 
Aparelhos e utensílios domésticos 69.247,81 
Mobiliário em geral 268.552,30 
Equipamentos para áudio, vídeo e foto 57.829,32 
Veículos de tração mecânica 185.800,00 
Bens móveis inservíveis 9.382,00 
Bens móveis a classificar 360,00 
Outros bens móveis 4.025,79 
TOTAL BENS MÓVEIS 731.163,90 
(-) Depreciação acumulada - 285.774,14 
TOTAL  445.389,76 
BENS IMÓVEIS  
Obras em andamento 87.303,16 
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 532.692,92 

 
Os bens móveis e imóveis, ao final do exercício, ficaram distribuídos conforme a figura abaixo: 
 
Figura 04 

Combustíveis e 
Lubrif

Mat. de expediente

Mat. 
Processamento de 

dados
Mat. de copa e 

cozinha

Mat. elétrico e 
eletrônico

 -
 2.000,00
 4.000,00
 6.000,00
 8.000,00

 10.000,00
 12.000,00
 14.000,00
 16.000,00

Combustíveis e
Lubrif

Mat. de
expediente

Mat.
Processamento

de dados

Mat. de copa e
cozinha

Mat. elétrico e
eletrônico

Bens de Consumo Almoxarifado

Série1



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 12 

  

 
 
 
6.2 - Nota 7 – Depreciação Acumulada após corte em 31/12/2019 
 
No exercício de 2020 os bens de natureza móveis sofreram uma depreciação no período de R$ 286.266,56, 
conforme demonstrado na (Demonstração das Variações Patrimoniais), porém, no período, há uma baixa de 
depreciação no valor correspondente a R$ 492,42, totalizando uma depreciação ao final do exercício de 2020 de 
R$ 285.774,14, conforme registro no Balanço Patrimonial.  
 
 
Passivo Circulante e Não Circulante e Patrimônio Líquido 
 
As contas de Passivo não apresentaram valores, dispondo apenas de resultados no Patrimônio Líquido, onde o 
mesmo é composto pela soma de Superavits ou Deficits de exercícios anteriores no valor de R$ 832.163,61, 
mais/menos Superávit/Deficit do exercício no valor de R$ -282.375,37 (conforme valor apurado no Anexo 15), 
perfazendo o total de R$ 549.788,24. 
 
Análise Vertical e Horizontal 
 
A análise vertical (AV) consiste em identificar a porcentagem de participação de cada conta nos demonstrativos 
contábeis, enquanto a análise horizontal (AH) permite verificar a evolução de cada conta, ou seja, se houve um 
aumento ou diminuição em relação ao exercício anterior. 
 
Tabela 07 – Análise Vertical e Horizontal do Balanço Patrimonial 

ATIVO 
AV ESPECIFICAÇÃO EXERC. 

ATUAL 
EXERC. 
ANT 

AH 

4.422,00 3.653,56

1.950,00

125.941,12

69.247,81

268.552,30

57.829,32

185.800,00

9.382,00 360

4.025,79

-285.774,14

87.303,16

-400.000,00

-300.000,00

-200.000,00

-100.000,00

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

1

Tí
tu

lo
 d

o 
Ei

xo

Título do Eixo

Ativo Imobilizado

Aparelhos e Equipamentos de comunicação

Máquinas e equipamentos energéticos

Máquinas, equipamentos e utensílios agropecuários

Equipamentos e processamentos de dados

Aparelhos e utensílios domésticos

Mobiliário em geral

Equipamentos para áudio, vídeo e foto

Veículos de tração mecânica

Bens móveis inservíveis

Bens móveis a classificar

Outros bens móveis



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 13 

  
100% ATIVO CIRCULANTE 17.095,32 14.456,55 18,25% 
0,00% Caixa 0,00 1.050,46 - 
100% Estoques 17.095,32 13.406,09 27,52% 
100% ATIVO NÃO CIRCULANTE 532.692,92 817.707,06 - 
100% Imobilizado 532.692,92 817.707,06 34,85% 
83,61% Bens móveis 731.163,90 730.403,90 0,10% 
16,39% Bens imóveis 87.303,16 87.303,16 - 
 (-) Depreciação Acumulada 285.774,14 0,00 100% 
TOTAL DO ATIVO 549.788,24 832.163,61 - 
PASSIVO 
0,00% PASSIVO CIRCULANTE 0,00 0,00 - 
0,00% PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 0,00 - 
0,00% TOTAL DO PASSIVO 0,00 0,00 - 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
100% Resultados acumulados 549.788,24 832.163,61 33,93% 
100% TOTAL DO PATRIMÔNIO 

LÍQUIDO 
549.788,24 832.163,61 33,93% 

100% TOTAL DO PASSIVO e DO 
P.LÍQUIDO 

549.788,24 832.163,61 33,93% 

Obs: O índice da análise vertical (AV) da conta bens móveis (83,61%) foi calculado deduzindo o valor a 
depreciação acumulada. 
 
7 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (VPA) 
 
As variações patrimoniais aumentativas (VPA) e diminutivas (VPD) evidenciam as alterações verificadas no 
patrimônio, resultantes e independentes da execução orçamentária, e indicam o resultado patrimonial do exercício. 
 
Segue, abaixo, tabela demonstrativa: 
 
Tabela 08 - Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) 
ESPECIFICAÇÃO 
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 5.946.439,09 
Transferências Intragovernamentais 5.946.439,09 
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE 
ATIVOS 

817.707,06 

Ganhos com a incorporação de ativos 817.707,06 
 
7.1 – Nota 8 -  Transferências e Delegações Recebidas  
 
A conta Transferências Intragovernamentais é composta pelos repasses recebidos – R$ 5.918.536,59 (conta 
contábil 4.5.1.1.2.0.1.0.0.0.0) e pela transferência recebida de bens móveis – R$ 27.902,50 (conta contábil 
4.5.1.2.2.0.2.0.3.0.0), procedimento adotado para os bens que foram transferidos de setor, que estão sem uma 
destinação exata ou para aqueles que estão em espera para serem transferidos. A relação de Transferência de Bens 
pode ser verificada nos Documentos Complementares, item 102, documentos PDF. 
 
7.2 – Nota 9 - Ganhos com a incorporação de ativos – Ativo Imobilizado 
 
A conta contábil 4.6.3.9.1.0.0.0.0.0.0, ganhos com a incorporação do ativo, foi utilizada, neste caso, para 
demonstrar as transferências de saldos nos bens do imobilizado.  
Acontece que, em exercícios anteriores, os bens estavam cadastrados em contas contábeis inadequadas e no 
exercício de 2020, no período da depreciação, o sistema contábil foi reclassificando as contas nos devidos códigos 
contábeis, de acordo com o PCASP, tais como: o veículo fiat uno até o ano de 2019 encontrava-se irregularmente 
na conta 1.2.3.1.1.1.03.03, porém com a reclassificação passou a integrar a conta 1.2.3.1.1.05.03 - veículos de tração 
mecânica, o mesmo sucedeu nas demais contas. A tabela abaixo demonstra a movimentação que houve nos bens 
para fins de regularização: 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 14 

  
 
Tabela 09 – Transferência de Bens Patrimoniais (ajustes de saldos) 
Código Contábil Saldo 2019 Incorporação 

2020                 
2020 

1.2.3.1.1.01.02 - Aparelhos e equip. de comunicação 0,00 4.422,00 
1.2.3.1.1.01.07 – Máquinas e equip. energéticos 7.633,42 3.653,56 
1.2.3.1.1.01.19 – Máquinas, Equipamentos e utens. 
agropecuários 

0,00 1.950,00 

1.2.3.1.1.01.99 – Outr. máquinas, aparelhos, equip. ferramentas 5.319,48 0,00 
1.2.3.1.1.02.01 – Equipamentos de processamentos de dados 86.378,75 125.941,12 
1.2.3.1.1.03.01 – Aparelhos e utensílios domésticos 4.730,79 69.247,81 
1.2.3.1.1.03.03 – Mobiliário em geral 469.862,72 268.552,30 
1.2.3.1.1.04.02 – Coleções e materiais bibliográficos 660,00 0,00 
1.2.3.1.1.04.05 – Equipamentos para aúdio, vídeo e foto 4.505,74 57.829,32 
1.2.3.1.1.05.03 – Veículos de tração mecânica 148.000,00 185.800,00 
1.2.3.1.1.08.05 – Bens móveis inservíveis 0,00 9.382,00 
1.2.3.1.1.99.99 – Outros bens móveis 3.313,00 3.625,79 
1.2.3.2.1.99.05 – Bens imóveis a classificar 87.303,16 0,00 
1.2.3.2.1.06.01 – Obras em andamento 0,00 87.303,16 
TOTAL 817.707,06 817.707,06 

Fonte: Demonstrativo Sintético da Movimentação de Bens Patrimoniais – XML 34. 
 
Tabela 10 - Variações Patrimoniais Diminutivas - VPD 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

    PESSOAL E ENCARGOS 3.290.069,18 
            Remuneração a pessoal 2.762.420,89 
            Encargos patronais 527.648,29 
    USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 621.388,25 
            Uso de material de consumo 15.150,69 
            Serviços 319.971,00 
            Depreciação, amortização e exaustão 286.266,56 
    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.610,96 
            Outras variações patrimoniais diminutivas - financeiras 1.610,96 
    TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 2.313.938,49 
            Transferências intragovernamentais 2.173.385,34 
            Transferências a instituições privadas 140.553,15 
    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E 
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 

819.514,64 

            Desincorporação de ativos 819.514,64 
 
7.3 - Nota 10 -  Depreciação de Bens Móveis   
 
O valor depreciado dos bens móveis foi apurado mensamente, utilizando para tanto o Método Linear, tendo como 
data de corte 31/12/2019, ao final do exercício de 2020 a depreciação acumulada foi de R$ 286.266,56.  
 
7.4. Nota 11 - DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 
 
Desincorporação de Ativos - A conta contábil 3.6.5.1.1.9.9.0.0.0.0 - outras desincorporações de ativos, no valor 
de R$ 817.707,06, foi utilizada, neste caso, para demonstrar a transferência de saldo dos bens patrimoniais para 
fins de regularização, como já mencionado no item 7.2 – Nota explicativa 9.  
 
A conta contábil 3.6.5.1.1.0.7.0.0.0.0 – Desincorporação de imobilizado, refere-se a baixa de bens do ativo 
imobilizado no exercício, R$ 1.807,58. 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 15 

  
 
No que tange ao bem imóvel, o órgão está instituindo a comissão para fins de reavaliação. 

A Portaria Nº 009, de 04 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre os critérios para a  avaliação dos bens móveis e 
imóveis da Câmara Municipal de Ribas do Pardo-MS, bem como, taxas anuais de depreciação, vida útil e percentual 
de valor residual encontra-se anexa nos Documentos Complementares – Item 102 – PDF). 

Tabela 11 – Vida útil e valor residual dos bens móveis e imóveis 
PORTARIA Nº 009, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
TABELA DE VIDA ÚTIL E VALOR RESIDUAL DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 
BEM VIDA 

ÚTIL 
VALOR 
RESIDUAL 

Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 10 anos 20% 
Aparelhos e Utensílios Domésticos 10 anos 10% 
Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro 10 anos 10% 
Máquinas e Equipamentos Gráficos 15 anos 10% 
Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto 10 anos 10% 
Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 10 anos 10% 
Equipamentos de Processamento de Dados 5 anos 10% 
Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório 10 anos 10% 
Equipamentos Hidráulicos e Elétricos 10 anos 10% 
Mobiliário em Geral 10 anos 10% 
Veículos Diversos 15 anos 10% 
Acessórios para Automóveis (duração superior 1 ano) 5 anos 10% 

Fonte: Portaria Nº 009, de 04 de fevereiro de 2020. (Documentos Complementares – Item 102 – PDF). 
 
7.5. Nota 12 – Resultado Patrimonial de 2020 – obtido pelo confronto entre as variações patrimoniais 
quantitativas aumentativas (VPA) e diminutivas (VPD). O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do 
Balanço Patrimonial (BP) do exercício. 
 
Variação Patrimonial Aumentativas (I) = R$ 6.764.146,15 
Variação Patrimonial Diminutivas    (II) = R$ 7.046.521,52 
________________________________________________ 
TOTAL III ( I – II )         = R$    -282.375,37  
 
O resultado patrimonial do período no valor de R$ -282.375,37 foi apurado na DVP pelo confronto entre as 
variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo 
patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício. 
 
Evidenciou-se um resultado patrimonial deficitário de R$ -282.375,37. Este resultado deficitário deu-se devido à 
depreciação que ocorreu no período, haja vista que este procedimento passou a ser adotado somente a partir do 
exercício de 2020. 
 
8 – DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE 
 
8.1 – Nota 13 – Nota Explicativa da Dívida Flutuante 
 
Conforme art. 92 da Lei 4.320/64, a dívida flutuante compreende:  
I - os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida;  
II - os serviços da dívida a pagar;  
III - os depósitos;  
IV - os débitos de tesouraria.  
 
A tabela abaixo apresenta o detalhamento da movimentação ocorrida no exercício de 2020: 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 16 

  
 
Tabela 12 – Dívida Flutuante                                                                                                                           R$ 
1,00 
DEPÓSITOS E 
CONSIGNAÇÕESS 

SALDO 
ANTERIOR 

INSCRIÇÃO BAIXA SALDO 
P/2021 

21881010200 - Contribuições ao 
RGPS 

0,00 525.459,10 525.459,10 0,00 

21881010400 - I.R.R.F 0,00 325.677,48 325.677,48 0,00 
21881010500 - Indenizações e 
Restituições 

0,00 745,03 745,03 0,00 

21881010800 - ISS 0,00 336,56 336,56 0,00 
21881011000 - Pensão Alimentícia 0,00 12.528,00 12.528,00 0,00 
21881019900 - Outros Consignatários 0,00 561.453,76 561.453,76 0,00 
21881030200 - Depósitos p/ Recursos  0,00 27.018,32 27.018,32 0,00 
21881990000 - Outrs. Valores 
Restituíveis 

0,00 1.361,36 1.361,36 0,00 

TOTAL 0,00 1.454.579,61 1.454.579,61 0,00 
Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
O valor de R$ 1.454.579,61 são valores extraorçamentários que correspondem a retenções de terceiros com a 
obrigatoriedade de recolhimento. Deste valor R$ 726.582,71 correspondem a retenções realizadas na liquidação 
da despesa (operacionalização contábil Minuta IPC 11 – Contabilização das Retenções, editada em 2017), 
conforme demonstrado através do Balancete Financeiro (SICOM). 
 
9 – DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 
9.1 – Nota 14 – Nota Explicativa das Demonstrações de Fluxo de Caixa 
 
A DFC foi elaborada pelo método direto e evidencia as movimentações ocorridas na conta caixa e equivalentes 
de caixa, segregados nos fluxos operacionais, investimentos e financiamentos. O resultado final corresponde à 
diferença entre os saldos iniciais e finais de caixa e equivalentes de caixa e mantém compatibilidade com os valores 
apresentados no Balanço Financeiro. 
 
A seguir, têm-se a análise vertical (AV), que consiste em identificar a porcentagem de participação de cada conta 
nos demonstrativos contábeis e a análise horizontal (AH) que permite verificar a evolução de cada conta, ou seja, 
se houve um aumento ou diminuição em relação ao exercício anterior. 
 
Tabela 13 – Fluxos de Caixa                                                                                                                            R$ 
1,00 
DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 
AV FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. 

OPERACIONAIS 
EXERC. 
ATUAL 

EXERC. 
ANT. 

AH 

 FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. 
OPERACIONAIS 

2.009,54 148.000,00 -  
98,64% 

 Ingressos 7.373.116,20 7.133.229,32 3,36% 
- Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 0,00 
100% Outros Ingressos Operacionais 7.373.116,20 7.133.229,32 3,36% 
100% Desembolsos 7.371.106,66 6.985.229,32 5,52% 
51,16% Pessoal e demais despesas 3.771.044,21 3.661.922,33 2,97% 
48,84% Outros desembolsos operacionais 3.600.062,45 3.323.306,99 8,32% 
 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 

DE INVESTIMENTO 
-3.060,00 -148.000,00 -

97,93% 
- Ingressos 0,00 0,00 0,00 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 17 

  
100% Desembolsos 3.060,00 148.000,00 -97,93% 
100% Aquisição de ativos não circulante 3.060,00 148.000,00 -97,93% 
 Fluxo de caixa líquido das atividades de 

investimento (II) 
-3.060,00 -148.000,00 -97,93% 

 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
DE FINAFINANCIAMENTO 

0,00 0,00 - 

 Ingressos 0,00 0,00 - 
 Desembolsos 0,00 0,00 - 
 Fluxo de caixa líquido das atividades de 

financiamento (III) 
0,00 0,00 - 

 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E 
EQUIVALENTES DE CAIXA (I+II+III) 

-1.050,00 0,00 - 

 Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 1.050,46 1.050,46 - 
 Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0,00 1.050,46 - 

 
A soma dos três fluxos, no valor de R$ -1.050,46 corresponde à diferença entre os saldos iniciais e finais de Caixa 
e Equivalentes de Caixa verificadas no exercício. 
 
As contas Outros Ingressos Operacionais e Outros Desembolsos Operacionais compreendem valores que não 
transitam pelo orçamento, no entanto, afetam o saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa, como por exemplo, 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados e Outros Recebimentos/Pagamentos Extraorçamentários. 
 
Abaixo, tem-se a composição das contas Outros Ingressos e Outros Desembolsos Operacionais, bem como da 
conta Outros Desembolsos de Investimentos. 
 
9.1.2- Fluxo de Caixa Operacional 
 
Tabela 14 – Detalhamento de Outros Ingressos Operacionais                                                    R$ 1,00 
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 
Interferência Financeira Recebida 5.918.536,59 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      1.454.579,61 
Total 7.373.116,20 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Tabela 15 – Detalhamento de Outros Desembolsos Operacionais                                             R$1,00 
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 
Interferência Financeira Concedida 2.145.482,84 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      1.454.579,61 
Total 3.600.062,45 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
9.1.3 Fluxo de Caixa de Investimentos 
 
Tabela 16 – Detalhamento de Outros Desembolsos de Investimentos                                     R$ 1,00 
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 3.060,00 
Total 3.060,00 

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
Tabela 17 – Receitas Derivadas e Originárias                                                                                encontrar 
R$ 1,00 

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 18 

  
      Detalhamento 2020 % 
Transferência Financeira Recebida  5.918.536,59 100 
     Intragovernamentais 5.918.536,59 100 
Transferência Financeira Concedida  2.145.482,84 36,24 
     Intragovernamentais 2.145.482,84 36,24 
Total Realizado   

Fonte: Quality Sistemas, 2020. 
 
A figura abaixo ilustra a situação financeira evidenciada no exercício de 2020: 
 
Figura 05 

 
 
O Poder Legislativo não é agente arrecadador. Os recursos financeiros recebidos são derivados de transferências 
financeiras duodecimais. O percentual de 63,76% do repasse recebido foi executado e o percentual 36,24% não 
executado foi devolvido ao Executivo Municipal ao final do exercício. 
 
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
TATIANA FERNANDES DE MATOS GODOY 
Contadora – CRC 008358 /O-6 
 

Matéria enviada por Emerson Macena Santana 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

16/03/2021 
PREEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL R$ 1.125,00 
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL R$ 1.789,78 
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL R$ 472.058,42 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL R$ 317.143,47 
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL R$ 90.287,75 
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL R$ 127.626,73 
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL R$ 526.362,32 
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL R$ 28,62 
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL R$ 608.526,93 

Transferências Financeiras Intragovernamentais

Interferências Recebidas Interferências Concedidas



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 19 

  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL R$ 184.886,11 
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL R$ 141.699,30 
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL R$ 396.714,10 
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL R$ 333.989,39 
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL R$ 431.879,21 
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL R$ 6.707,72 
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL R$ 5.946,35 
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL R$ 77.992,98 
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL R$ 187,26 
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL R$ 1.175.975,38 
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL R$ 426.532,25 
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL R$ 183.112,62 
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL R$ 0,00 
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL R$ 1.343,54 
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL R$ 1.479.305,97 
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 15993-9 FEDERAL R$ 2.247,02 
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL R$ 0,90 
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL R$ 120.176,38 
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL R$ 4.945,12 
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL R$ 903,60 
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL R$ 77.662,05 
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL R$ 62.900,85 
TOTAL   R$ 7.260.057,12 
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL R$ 539.455,49 
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL R$ 460,02 
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL R$ 1.652,05 
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL R$ 19,11 
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL R$ 0,57 
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL R$ 247.840,72 
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL R$ 63.930,07 
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL R$ 988,32 
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL R$ 16,79 
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL R$ 4.616,21 
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL R$ 6.702,86 
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL R$ 337,91 
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL R$ 1.176,06 
TOTAL   R$ 867.196,18 
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL R$ 57.073,62 
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL R$ 210.409,76 
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL R$ 1,80 
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL R$ 14.584,44 
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL R$ 160,43 
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL R$ 44,12 
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL R$ 117,47 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 20 

  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL R$ 3.247,29 
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL R$ 61,83 
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL R$ 184,91 
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL R$ 219.517,88 
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL R$ 477.824,96 
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL R$ 1.487.768,03 
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL R$ 241.270,40 
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL R$ 0,00 
TOTAL    R$ 2.712.266,94 

   
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL R$ 20.890,88 
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL R$ 90.564,82 
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL R$ 120.120,04 
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL R$ 51.501,00 
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL R$ 34.537,54 
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL R$ 52.857,45 
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL R$ 60.630,83 
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL R$ 31.662,02 
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL R$ 346,85 
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL R$ 291,94 
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL R$ 5,74 
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL R$ 18,80 
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL R$ 145.022,92 
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL R$ 19.686,83 
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL R$ 187.186,35 
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL R$ 0,00 
TOTAL    R$ 815.324,01 

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5   R$ 493.167,27 
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6   R$ 1.058,18 
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0   R$ 305.406,06 
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5   R$ 32.678,64 
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X   R$ 875.420,28 
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1   R$ 133,10 
TOTAL    R$ 1.707.863,53 

                              



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 21 

  

 
 

   
 
 



 

Ano I - Edição Nº 18 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de março de 2021 – Página 22 

  

 


		2021-03-25T20:05:01-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




